

Til hjemmesiden	Kronologisk liste			Tekstsøgning i alle dokumenter	
Redegørelse	Tidligere afg	Klagen	Oplysninger	Bemærkninger	Afgørelse

Den 21. november 2000

j.nr. 13/185-29

Den 21. november 2000 har Miljøklagenævnet truffet følgende

Afgørelse

i henhold til kapitel 5 i lov nr. 358 af 6. juni 1991 om miljøbeskyttelse.

Sag nr. 13/185-29: Miljøgodkendelse af Grindsted Flugtskydningsbane på ejendommen matr.nr. 3a, Sønderby, Grindsted, Grindsted Kommune.

Afgørelsen er truffet af nævnsformand, cand.jur. Ole Jacobsen samt civilingeniør Jørgen Jessen og ingeniør Torben Astrup (beskikkede medlemmer).

Sagen er indbragt for Miljøklagenævnet ved skrivelser af 3., 8., 9. og 10 april 2000 fra henholdsvis Holger Steen-Andersen, Krogagervej 10, Grindsted, Per S. Knudsen og Inger Riis Madsen, Hørlycks Allé 12, Grindsted på egne og en række omboendes vegne, Kate Eskildsen, Lindevej 5, Grindsted og Lene Larsen, Jyllandsgade 22, Grindsted med påklage af den af Miljøstyrelsen i skrivelse af 13. marts 2000 meddelte afgørelse i sagen.

Redegørelse for sagen.

Sagen vedrører klage fra beboere i Grindsted by mv. over Miljøstyrelsens miljøgodkendelse af Grindsted Flugtskydningsbane på matr.nr. 3 a, Sønderby By, Grindsted, Vesterhedevej 3, Grindsted.

Skydebanens beliggenhed og planforhold mv.

Grindsted Flugtskydningsbane er anlagt i 1965 i landzone på et hededækket areal syd for Grindsted By. Banen blev udvidet i 1971 i forbindelse med, at den fik status som landsdelsskydebane. Arealet ejes af Grindsted Kommune. Bygninger og inventar ejes af Grindsted Flugtskydningsbane.

Skydebanen er ikke tidligere miljøgodkendt. Godkendelsesansøgningen er indgivet i medfør af indkaldelsesbekendtgørelsen, Bekendtgørelse nr. 532 af 20. juni 1992.

Der foreligger ikke zonelovstilladelse, idet skydebanen er anlagt før landzonetilladelse var påkrævet.

Banen er beliggende i et grønt område, hvis anvendelse i henhold til Grindsted Kommunes kommuneplan er fastlagt til hede, skov, beplantning, skydebaner, motorsport og spejderformål.

Nord for flugtskydningsbanen ligger dyrkede arealer samt Grindsted Skydebaneforenings skydebane bestående af en 25 m pistolbane, en 50 m kortdistancebane og en 200 m riffelbane, der alle har skudretning mod syd. Mod syd grænser flugtskydningsbanen til Grindsted Kommunes gamle losseplads, og syd herfor ligger en motorsportsbane. Mod øst grænser skydebanen til Frodeslund Plantage. Mod vest grænser banen op til Tingvejen, og ca. 250 m vest for standpladserne ligger et byzoneområde, der er udlagt som grønt område til idræts- og campingformål. Afstanden fra standpladserne til de nærmeste boliger i Grindsted By er 700 – 800 m.

Banens indretning.

Baneanlægget består af jagtbane med 4 standpladser og 8 kastemaskiner, 1 skeetbane og 1 trapbane og nordisk trapbane. Hovedskudretningen er nord til nordøst i retning mod Grindsted By. Der forventes et årligt patronforbrug på 110.000 og et lerdueforbrug på ca. 100.000.

En højspændingsledning forløber tværs over banearealet i nord - sydlig retning og hindrer en østlig skudretning mod Frodeslund Plantage.

Støjforhold.

I forbindelse med sagens behandling i Grindsted Kommune har rådgivningsfirmaet Bygge- og Anlægskonsulenten, Svejlbæk udført beregninger af støjbelastningen i 4 punkter omkring skydebanen med en ubestemthed på ± 3 dB. Beregningerne har givet følgende resultater:

Beregningspunkt Støjbelastning i dB(A),I

1. Bolig i kanten af Grindsted By ca. 740 m nord for standplads	70,3
2. Mindre Bebyggelse ca. 1.240 m nordøst for standplads	61
3. Ejendom ca. 720 m syd for standplads	62,6
4. Ejendom ca. 620 m sydvest for standplads	63,3

Under sagens behandling i Miljøstyrelsen blev det klarlagt, at afstanden til beregningspunkt i Grindsted By kun er ca. 725 m. Miljøstyrelsen har under denne forudsætning beregnet støjniveauet i punkt 1 til 70,5 dB.

Hidtidige anvendelsestider.

Skydebanens anvendelsestider i 1994 var ifølge det oplyste:

1. januar – 31. marts søndage kl. 13.00 – 16.00

1. april – 31. august onsdage kl. 18.00 – 21.00

1. maj – 30. juni tirsdage kl. 18.00 – 21.00

Konkurrenceskydning i 4 weekends.

Grindsted Flugtskydningsbane har ansøgt Grindsted Kommune om anvendelsestider i henhold til rammegodkendelse efter Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 om støj fra skydebaner.

Tidligere truffne afgørelser.

Grindsted Kommune har i skrivelse af 6. november 1998 meddelt skydebanen miljøgodkendelse på følgende vilkår:

"1. Fra den 1. januar 1999 gælder følgende anvendelsestider:

1. Dagskydning:

Baneanlægget kan benyttes til skydning 3 hverdage (mandag-lørdag) om ugen hele året.

Skydning kan finde sted i følgende tidsrum:

I sommerperioden:

Mandag til fredag mellem kl. 07.00 og kl. 18.00

Lørdage mellem kl. 09.00 og kl. 16.00

I vinterperioden:

Mandag til fredag mellem kl. 07.00 og kl. 20.00

Lørdage mellem kl. 09.00 og kl. 16.00

2. Aftenskydning før kl. 21.00

Baneanlægget kan endvidere benyttes til skydning 2 aftener (mandag-fredag) om ugen hele året.

I sommerperioden:

Mandag til fredag mellem kl. 18.00 og kl. 21.00

I vinterperioden:

Mandag til fredag mellem kl. 20.00 og kl. 21.00

3. Aftenskydning efter kl. 21.00

Der kan ikke finde skydning sted efter kl. 21.00.

4. Stævner/kurser/øvelser (skydning på 2 dage i samme weekend):

Der kan afvikles 4 stævner/kurser/øvelser i sommerperioden og 4 stævner/kurser/øvelser i vinterperioden.

Stævner/kurser/øvelser skal afvikles inden for tidsrummet lørdag kl. 09.00 – kl. 20.00 og søndage kl. 09.00 – kl. 18.00.

2. Før sæsonens start skal der fremsendes en sæsonplan til Grindsted Kommunes Miljøsektion for dage og tidspunkter, hvor der påregnes skydning i den kommende sæson (halvår eller sommer/vintersæson).

Endvidere skal sæsonplanen offentliggøres i lokalavis eller i blade, der må antages at blive læst af flest mulige i det berørte lokalsamfund inden sæsonstart.

Ændringer i sæsonplanen kan ske forudsat:

- at ændringen og begrundelsen herfor meddeles til Grindsted Kommunes Miljøsektion senest 4 uger forud for ændringen og

- at ændringen senest 14 dage før offentliggøres som nævnt ovenfor.

3. Der skal føres skydeprotokol, hvori der for hver skydedag noteres:

- tidspunktet for skydningernes start og slut
- antallet af brugte duer.

Efter afslutningen på sæsonen eller senest 31. december indsendes en redegørelse for skydeaktiviteten til Grindsted Kommunes Miljøsektion indeholdende oplysninger om på hvilke dage, der har været gennemført skydning, i hvilke tidsrum og antal brugte lerduer i alt i sæsonen.

4. Der vil ikke blive forlangt regelmæssige støjberegninger/-målinger, men tilsynsmyndigheden forbeholder sig ret til at forlange støjberegninger/-målinger udført. Der vil maksimalt kunne kræves støjberegninger/-målinger udført 1 gang pr. år.

Støjberegninger/-målinger skal udføres af laboratorium, som er godkendt i henhold til Miljøstyrelsens godkendelsesordning for "Miljømålinger – ekstern støj", eller som er akkrediteret af DANAK til at udføre støjberegninger/-målinger.

Beregninger/målinger foretages efter retningslinierne i Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/1995 "Beregning og måling af støj fra skydebaner".

Rapport skal indeholde de oplysninger om beregningsforudsætningerne, som er nødvendige for vurdering af rigtigheden af beregningsresultaterne.

Et eksemplar af rapporten med dokumentationen eller beregningsresultaterne indsendes til tilsynsmyndigheden, og et eksemplar opbevares i mindst 5 år på virksomheden.

5. Tomme patronhylstre og opsamlede lerduerester skal bortskaffes via renovationsordning til Grindsted Kommunes kontrollerede losseplads..

6. Der må ikke anvendes blyhagl på jagtskydebanen."

Miljøstyrelsen stadfæstede i skrivelse af 13. marts 2000 Grindsted Kommunes godkendelse med følgende ændring af godkendelsens anvendelsestider mv. i vilkår 1:

"1. Anvendelsestider

Flugtskydningsbanen må benyttes til skydning med haglgeværer inden for følgende skydetider:

- 2 hverdage pr. uge hele året inden for tidsrummet kl. 07.00 – 21.00 mandag – fredag; kl. 09.00 – 16.00 på lørdage.
- 4 weekends (stævner/kurser/øvelser) i sommerperioden (1. maj – 31. august) og 4 weekends i vinterperioden (1. september – 30. april). I weekends kan der skydes inden for tidsrummet lørdag kl. 09.00 – 20.00 og søndag kl. 09.00 – 18.00.

Skydning må ikke finde sted uden for disse tiderum.

Skydetiden skal planlægges således, at den koordineres med skydetiden på Grindsted Skydebaneforenings riffel- og pistolskydebane. Ved koordineringen skal det sikres, at skydning på aftener og i weekends finder sted de samme aftener og weekends på de to skydebaner."

I forbindelse med afgørelsen bemærkede Miljøstyrelsen blandt andet følgende:

"Hensigten med at indkalde ansøgninger om miljøgodkendelse fra bestående skydebaner er, at støjbelastningen skal reduceres. Det er således ikke hensigten, at skydetiden skal udvides uden at støjniveauet samtidig nedbringes. Dog kan skydebaner, der opfylder støjgrænserne for nye skydebaner, tildeles samme skydetid, som hvis banen var ny.

Støjbelastning, skydetid

Med hensyn til støjforholdene skal Miljøstyrelsen bemærke, at udgangspunktet for vurdering af støjbelastningen fra eksisterende skydebaner er de vejledende støjgrænser for nye skydebaner. Det fremgår af skydebanevejledningen på side 22. Støjgrænserne for nye skydebaner er vist på vejledningens side 36-37. Hvis der kan fremlægges veldokumenterede teknisk/økonomiske grunde til, at det ikke er muligt at overholde disse støjgrænser, kan der tildeles øget skydetid inden for de videre rammer for eksisterende skydebaner, som fremgår af skydebanevejledningen på side 32-33.

Det højest tilladte støjniveau for en ny skydebane er 70 dB. Med dette niveau kan der skydes på 3 hverdage pr. uge i dagperioden (herunder lørdag i tidsrummet kl. 09.00 – 16.00) og én hverdagsaften indtil kl. 22.00, og der kan tillades afholdt 8 stævner/kurser/øvelser pr. år, hvor der skydes både lørdag og søndag i en weekend. For en eksisterende skydebane med et støjniveau på 71 dB kan der tillades skydning på alle hverdage i dagperioden (herunder lørdag i tidsrummet kl. 09.00 – 16.00), 4 hverdagsaftener indtil kl. 21.00. Herudover kan der skydes på op til 16 søndage pr. år, og der kan afholdes 8 stævner/kurser/øvelser pr. år, hvor der skydes både lørdag og søndag i en weekend.

Der er ikke gennemført støjdæmpning af Grindsted Flugtskydningsbane. Miljøstyrelsen vurderer, at det er yderst vanskeligt at dæmpe støjniveauet ved de mest belastede boliger, idet de ligger tæt ved skudretningen. Støjen fra flugtskydningsbaner kan i nogle tilfælde reduceres ved at ændre skudretningen, men herved ændres også haglenes nedfaldsområde. Grindsted Kommune har undersøgt mulighederne for at ændre skudretningen og anfører i sit brev af 13. januar 1999, at der ikke umiddelbart er mulighed herfor.

Efter Miljøstyrelsens vurdering er det ikke teknisk/økonomisk overkommeligt at nedbringe støjen fra skydebanen, og der er dermed heller ikke grundlag for at udvide skydetiden. Samtidig lægger Miljøstyrelsen dog vægt på, at støjniveauet fra skydebanen ikke er væsentligt højere end det højeste tilladte niveau for en ny skydebane, hvorfor flugtskydningsbanen ikke bør tildeles en væsentlig mindre skydetid end en ny skydebane med et støjniveau på 70 dB.

Den skydetid, som tillades i Grindsted Kommunes miljøgodkendelse, betegner efter styrelsens opfattelse en vis udvidelse af den tidligere benyttede skydetid. I henhold til skydebanens oplysninger blev banen tidligere benyttet på søndage i en del af vinterperioden, og 1 á 2 aftener pr. uge i perioden 1. april – 1. september. Desuden blev der afholdt stævner i 4 weekends pr. år.

Miljøstyrelsen reducerer derfor ud fra de nævnte betragtninger den tilladte skydetid til 2 hverdage pr. uge inden for tidsrummet kl. 07.00 – 21.00. Der opretholdes tilladelse til 4 stævner på weekends i såvel sommer- som vinterperioden.

Koordineret skydetid

Når der ligger to skydebaner i nærheden af hinanden, udsættes skydebanernes naboer for den samlede støj fra de to skydebaner. I det foreliggende tilfælde ligger Grindsted Flugtskydningsbane og Grindsted Skydebaneforenings riffel- og pistolskydebane tæt ved hinanden.

Miljøstyrelsen skønner ud fra banernes beliggenhed og de oplysninger, Grindsted Kommune har givet om støjniveau fra riffel- og pistolskydebanen, at det er de samme boliger i den sydlige udkant af Grindsted By, der er mest belastet med støj fra de to skydebaner. Støjniveauet fra riffel- og pistolskydebanen er i henhold til oplysningerne højere end niveauet fra flugtskydningsbanen.

Hvis støjbelastningen fra de to skydebaner vurderes uafhængigt af hinanden, når der tildeles skydetid i miljøgodkendelserne, vil naboerne kunne udsættes for en uacceptabelt stor støjpåvirkning, hvis skydetiden på de to baner ligger i forlængelse af hinanden. Det er væsentligt, at de omkringboende sikres de længst mulige sammenhængende tidsrum, som ikke er forstyrret af skudstøj. Det kan opnås ved at lægge flest mulige skydeaktiviteter samtidig.

Derfor indfører Miljøstyrelsen et vilkår om, at skydetiden på flugtskydningsbanen skal koordineres med skydetiden på Grindsted Skydebaneforenings riffel- og pistolskydebane, således at skydning på af aftener og i weekends finder sted de samme aftener og weekends."

Klagerne til nævnet.

Holger Steen Andersen, Krogagervej 10, Grindsted har i skrivelser af 3. april suppleret med en skrivelse af 25. august 2000 påklaget Miljøstyrelsens afgørelse til Miljøklagenævnet. I skrivelserne anføres blandt andet, at de godkendte skydetider er helt uacceptable for de omboende. Skydetiderne indebærer, at støjen fra skydningen helt kan ødelægge samtlige lørdage for de omboende. Det påpeges, at støjen fra Grindsted Skydebaneforenings riffelskydebane ifølge Miljøstyrelsens afgørelse er indtil 80 dB(A)I, hvorfor denne bane ikke bør miljøgodkendes. Endvidere foreslås, at skydeaktiviteterne henlægges til Vandel Flyveplads. Hvis banen ikke nægtes godkendelse, foreslås det, at der fastsættes vilkår om, at de annoncerede skydetider ikke kan ændres.

Per S. Knudsen og Inger Riis Madsen har i skrivelse af 8. april 2000 sammen med 49 andre beboere i Grindsted påklaget Miljøstyrelsens afgørelse til nævnet. I skrivelsen anføres, at det er helt uacceptabelt, at en lille gruppe mennesker kan udøve en sportsaktivitet, der generer de øvrige 10.000 indbyggere i Grindsted, når disse har fri og behov for afslapning. Det er ikke alene beboere i den sydlige del af Grindsted, hvor støjen er beregnet til 70,5 dB(A)I, der generes af støj fra skydningen. Alt efter vindforholdene rammes hele byen. Klagerne forlanger derfor skydebanen flyttet.

Kate Eskildsen, Lindevej 5, Grindsted har i skrivelse af 9. april 2000 påklaget Miljøstyrelsens afgørelse til Miljøklagenævnet. Begrundelsen for klagen er, at der ikke er foretaget støjmålinger men alene støjberegninger i forbindelse med skydebanens miljøgodkendelse. Klageren mener, at støjniveauerne er væsentligt højere end de beregnede. Som kontrol bør der derfor stilles krav om mindst en årlig støjmåling ved den nærmeste bolig.

Lene Larsen, Jyllandsgade 22, Grindsted har i skrivelse af 10. april 2000 påklaget Miljøstyrelsens afgørelse til Miljøklagenævnet. I skrivelsen anføres blandt andet, at støjen fra skydebanen er en plage for borgerne i Grindsted. Desuden forurener skydebanen naturen med tomme patronhylstre mv. Klageren finder derfor, at skydebanen bør forbydes med mindre den kan gøres helt støjfri.

Miljøklagenævnet har i skrivelse af 27. juni 2000 meddelt, at nævnet finder, at betingelserne for en klagesagsbehandling i miljøbeskyttelseslovens § 103, stk. 1, nr. 2, er opfyldt.

Nye oplysninger under nævnsbehandlingen.

Miljøklagenævnet har i en skrivelse af 27. juni 2000 anmodet Grindsted Flugtskydningsbane om en redegørelse for de tekniske og økonomiske muligheder for at dreje skydebanen med henblik på at formindske støjgenerne for de berørte

omboende. Nævnet har endvidere anmodet Grindsted Kommune om oplysninger om støjforholdene og det nuværende aktivitetsniveau og mv. ved den nærliggende riffelskydebane.

Grindsted Flugtskydningsbane har herefter i skrivelse af 25. juli 2000 til Miljøklagenævnet oplyst, at flugtskydningsbanen har truffet aftale med Grindsted Jagtforenings ungdomsafdeling om udførelse af støjdæmpende beplantning på markerne ind mod Grindsted.

Med hensyn til mulighederne for at vende banen oplyser flugtskydningsbanen, at en drejning af banens skudretning mod syd indebærer, at banen flyttes til den gamle losseplads, hvorved sikkerhedsafstanden til Vesterhedevej, jernbanen og gokartbanen ikke kan overholdes. Støjniveauet ved ejendommene ved støjberegningsspunkt 3 og 4 vil stige til 73 og 74 dB og ved spejderhytten til 80 dB. Skydning med skudretning mod vest kan ikke lade sig gøre under hensyn til sikkerhedsafstanden til Vesterhedevej, og støjniveauet ved den nærmeste ejendom vil stige til 75 dB. Skydning mod øst kan først gennemføres, når højspændingsledningen over arealet er nedlagt.

Grindsted Flugtskydningsbane har samtidig sendt nævnet en oversigt over skydetiderne for år 2000, der viser, at banen fra april til august benyttes alle onsdage kl. 16.00 – 21.00, og i april og maj desuden alle tirsdage kl. 17.00 – 21.00. I sommerhalvåret benyttes banen 4 mandage og 6 lørdage på nærmere angivne tidspunkter og i vinterhalvåret 5 lørdage fra kl. 10.00 – 16.00. I månederne januar til marts benyttes banen alle søndage kl. 12.00 – 18.00, men denne skydning påregnes henlagt til lørdage i år 2001.

Det fremgår, at flugtskydningsbanen ikke har planer om at udvide skydetiden.

Grindsted Kommune har i skrivelse af 14. august 2000 til Miljøklagenævnet blandt andet oplyst følgende på baggrund af den nævnte udtalelse fra Grindsted Flugtskydningsbane:

"Drejning af skydebanen:

Med hensyn til ændring af skyderetning har Grindsted Kommune følgende bemærkninger:

I skydebanevejledningen er anført 180 m som sikkerhedsafstand, men som tommelfingerregel anvender flugtskydningsbaner ofte følgende beregningsformel for sikkerhedsafstand:

Sikkerhedsafstanden = 100 m pr. mm haglstørrelse specielt når der skydes med blyhagl.

Grindsted Flugtskydningsbane har dispensation til at skyde med blyhagl. Kopi af dispensationen vedlægges.

Sikkerhedsafstanden på jagt- og trapbanen er 250 m (der skydes med 7'er-hagl, haglstørrelse 2,5 mm), og sikkerhedsafstanden på skeetbanen er 200 m (der skydes med 9'er-hagl, haglstørrelse 2,0 mm).

Hvis banen skal drejes, så skyderetningen er mod syd, skal banen rykkes min. 250 m mod nord, det vil sige 250 m nærmere mod byen, da der går en vej/sti umiddelbart syd for den nuværende bane.

Umiddelbart mod syd er der en nåleskovsbeplantning, som muligvis kan medføre refleksion af skudstøjen, jf. Miljøstyrelsens Vejledning nr. 2/1995 "Beregning og måling af støj fra skydebaner", afsnit 1.10.

Desuden vil drejningen medføre, at klubhus, el- og vandinstallationer mm. skal flyttes, og med de nuværende adgangsforhold vil det medføre, at der skal laves en tilkørselsvej til de nye standpladser, som ligger inden for sikkerhedszonen. Af hensyn til sikker færdsel i nærheden af skydebanen må sikkerhedszonen ikke strække sig ud over veje og stier, der benyttes af skydebanens brugere eller af de omboende med mindre der etableres afspærring i forbindelse med skydningen.

Ved ændring af skyderetning vil haglenes nedfaldsområde ligeledes ændres, det vil sige der vil blive lavet et nyt nedfaldsområde for blyhagl.

Teknisk kan det lade sig gøre at dreje banen 180°, selv om det vil give en del praktiske problemer, men økonomisk vil der ikke være proportionalitet med de miljømæssige/støj-mæssige gevinster, der eventuelt kunne opnås. Der henvises til nedenstående bemærkninger om, at banens støjniveau kun ligger 0,1-0,2 dB over, hvad der kan tillades for nye skydebaner.

Hvis banen skal drejes, så skyderetningen er mod øst, er der problemer med en højspændingsledning, som går nord-syd, tværs gennem området. På grund af højspændingsledningen ville banen skulle rykkes så langt mod øst, at sikkerhedszonen strækker sig ud over offentlig motionssti.

Teknisk er denne løsning derfor ikke mulig.

Hvis banen skal drejes, så skyderetningen er mod vest, giver højspændingsledningen ligeledes problemer. Banen ville i så fald skulle rykkes så langt mod vest, at sikkerhedszonen strækker sig ud over cykelsti og Tingvejen (amtsvej).

Teknisk er denne løsning derfor ikke mulig.

Grindsted Kommunes miljøgodkendelse i forhold til skydebanevejledningen.

Vilkår om skydetider i Grindsted Kommunes miljøgodkendelse af 6. november 1998 er fastsat i forhold til banens hidtidige skydetider og den beregnede støjbelastning og med udgangspunkt i skydebanevejledningen og Miljøstyrelsens brev af 3. juni 1998 vedrørende uddybning og afklaring af punkter i skydebanevejledningen.

I skydebanens miljøansøgning er støjbelastningen foretaget med en afstand på 740 m til mest belastede bolig, hvilket giver et støjniveau på 70,3 dB (70 dB). Grindsted Kommunes Miljøsektion har i forbindelse med godkendelsesbehandlingen vurderet afstanden til 720 m, som giver et beregnet støjniveau på 70,6 dB (71 dB). I forbindelse med udarbejdelse af svarskrivelse til Miljøstyrelsen, i anledning af indgivet klage over miljøgodkendelsen, er afstanden revurderet til 725 m, hvilket giver et beregnet støjniveau på 70,5 dB (71 dB). Afstandsmæssigt er det altså kun 5-10 m, der adskiller, om banen skal vurderes efter 70 dB eller 71 dB. Støjmæssigt er banen derfor tæt på at kunne opfylde kravene til nye skydebaner (70 dB), hvilket iflg. Skydebanevejledningen (fig. 3), ville give mulighed for dagskydning 3 hverdage (mandag-lørdag) og 1 gange aftenskydning før kl. 22.00 samt 4 stævner/kurser/øvelser i henholdsvis sommerperiode og vinterperiode.

I forhold til de skydetider som skydebanen har behov for, kan miljøgodkendelsen også efter Miljøstyrelsens afgørelse opfattes som om, der er sket en udvidelse af skydetiderne, men Grindsted Kommunes miljøgodkendelse blev givet under forudsætning af, at antallet af skud ikke blev øget, og vilkårene for de fremtidige anvendelsestider blev fastsat med udgangspunkt i de hidtidige anvendelsestider, som nævnt i miljøansøgningen dog således, at skydningen på søndage ikke længere blev accepteret. Til gengæld blev der åbnet mulighed for skydning på lørdage i stedet.

Det var ikke hensigten, at miljøgodkendelsen skulle give mulighed for en udvidelse af aktiviteterne på skydebanen, hvilket også fremgår af Grindsted Kommunes miljøgodkendelse.

I 1981 oplyste Grindsted Flugtskydningsbane antal årlige skydedage til 55.

I forbindelse med miljøansøgningen i 1994 oplystes 52 årlige skydedage.

For 2000 er der annonceret 47 skydedage, jf. miljøgodkendelsens vilkår 2.

Skydeaktiviteten er stort set uændret gennem de sidste 20 år.

Skiveskydningsbanen

Skydebanen ligger ca. 350 m syd-øst for nærmeste bymæssige bebyggelse. Bebyggelsen er det samme område, som er mest støjbelastet fra flugtskydningsbanen.

Boliger i landområder, som er nævnt nedenfor under skiveskydningsbanens støjforhold, er alle beliggende syd for både skiveskydningsbanen og flugtskydningsbanen.

Skydebanen består af en 25 m pistolbane, en 50 m kortdistancebane samt en 200 m langdistancebane; alle forsynet med skydehus (type z). 100 m fra 200 m banens skiveopstilling findes endvidere en 100 m standplads benyttet af jagtforeningen. Der er ikke etableret skydehus ved 100 m standpladsen.

Skudretningen er syd for alle baner. Alle baner er forsynet med sidevolde og endevolde.

.....

Det kan oplyses, at der er sket en koordinering med flugtskydningsbanen, således at skydningen på 100 m banen er flyttet fra torsdage til onsdage, samme dag som der skydes på flugtskydningsbanen.

Der er i miljøansøgningen oplyst følgende om skiveskydningsbanens støjforhold:

.....

Udarbejdelse af miljøgodkendelse til skiveskydningsbanen afventer, at der foreligger en endelig afgørelse i sagen om flugtskydningsbanen. Det er blandt andet af afgørende betydning om Miljøklagenævnet stadfæster Miljøstyrelsens afgørelse, hvor der i vilkår 1 er indføjtet, at:

"Skydetiden skal planlægges således, at den koordineres med skydetiden på Grindsted Skydebaneforenings riffel- og pistolskydebane. Ved koordineringen skal det sikres, at skydning på aftener og i weekends finder sted de samme aftener og weekends på de to skydebaner."

Grindsted Kommune er enig i det fornuftige i en koordinering af skydetiderne de to baner imellem men er usikker på, om der er hjemmel i miljølovgivningen til at regulere en virksomhed gennem en anden virksomheds miljøgodkendelse. Det gælder ikke kun i det konkrete tilfælde men mere generelt, om der kan stilles vilkår i en miljøgodkendelse, som driftsmæssigt gør to uafhængige virksomheder afhængige af hinanden."

Miljøklagenævnets bemærkninger.

Det omhandlede skydebaneanlæg er omfattet af punkt J. 5 "Udendørs skydebaner" på miljøbeskyttelseslovens liste over godkendelsespligtig virksomhed.

Miljøklagenævnet skal indledningsvis præcisere, at nævnet alene kan tage stilling til den af Miljøstyrelsen meddelte godkendelse af Grindsted Flugtskydningsbane. Nævnet kan derfor ikke tage stilling til de af klagerne rejste spørgsmål om flytning af flugtskydningsbanen til Vandel Flyveplads og om den nærliggende riffelskydebanes miljøgodkendelse.

Med hensyn til flugtskydningsbanens støjbelastning af omgivelserne skal nævnet bemærke, at man efter en gennemgang af de foreliggende støjberegninger finder at kunne lægge disse til grund ved bedømmelsen af

skydebanens støjforhold. Ifølge beregningerne ligger den mest støjbelastede bolig i Grindsted By, hvor Miljøstyrelsen har beregnet støjen til 70,5 dB.

Skydebanen må i henhold til den påklagede miljøgodkendelse i hele året anvendes 2 hverdage om ugen mandag-fredag kl. 07.00 – 21.00, lørdag kl. 09.00 – 16.00. Desuden må der afholdes 4 weekendstævner i sommerhalvåret og 4 i vinterhalvåret i tidsrummet lørdag 09.00 – 20.00 og søndag kl. 09.00 – 18.00.

Ifølge det oplyste blev der i 1994 skudt på banen søndage kl. 13.00 – 16.00 i månederne januar, februar og marts samt onsdage kl. 18.00 – 21.00 i månederne april til august. I maj og juni måned desuden tirsdage kl. 18.00 – 21.00.

Den påklagede afgørelse indebærer derfor en ikke ubetydelig udvidelse af antallet af skydetimer.

Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i Grindsted Kommunes miljøgodkendelse, at der forventes et årligt forbrug på ca. 100.000 lerdUER og 110.000 patroner.

Under sagens behandling i Miljøklagenævnet har Grindsted Kommune oplyst, at de tilladte skydetider også efter Miljøstyrelsens afgørelse kan opfattes som en udvidelse af skydetiden i forhold til de hidtidige skydetider, men at Grindsted Kommunes miljøgodkendelse blev givet under forudsætning af, at antallet af skud ikke blev øget. VilkaREne for de fremtidige anvendelsestider blev fastsat med udgangspunkt i de hidtidige anvendelsestider, som nævnt i miljøansøgningen.

Nævnet skal bemærke, at det i henhold til skydebanevejledningen er en forudsætning for en udvidelse af en eksisterende skydebanes skydetid, at der udføres støjdæmpende foranstaltninger. Dette er også baggrunden for, at nævnet som foran anført har søgt mulighederne for en ændret placering af banen belyst.

Flugtskydningsbanes middelskudretning er imidlertid rettet mod nord mod Grindsted By, og det er ikke teknisk muligt at etablere effektiv støj dæmpning af flugtskydningsbaner i skudretningen. Grindsted Flugtskydningsbane og Grindsted Kommune har som nævnt oplyst, at det ikke er muligt at dreje skudretningen i østlig eller vestlig retning på grund af højspændingsledninger, der forløber tværs over skydebanen. Drejning af skudretningen mod syd vanskeliggøres af sikkerhedsmæssige årsager og vil indebære, at standpladserne må rykkes nærmere mod Grindsted By, jf. kommunens redegørelse herfor, der er gengivet i afsnittet "Nye oplysninger under nævnsbehandlingen".

Miljøklagenævnet må herefter lægge til grund, at det ikke er teknisk og økonomisk muligt at støj dæmpe skydebanen yderligere i forhold til Grindsted By.

Miljøstyrelsen har som begrundelse for den påklagede afgørelse anført, at selv om der ikke er støj dæmpningsmæssig baggrund for udvidelse af skydebanens skydetid, bør skydetiden dog ikke være væsentlig mindre end den skydetid, der kan tillades for nye skydebaner med et støjniveau på 70 dB.

Miljøklagenævnet finder imidlertid under de foreliggende omstændigheder, at skydebanens miljøgodkendelse bør meddeles på grundlag af reglerne for eksisterende skydebaner i Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 Skydebaner, idet skydebanens støjbelastning ved de nærmeste boliger i Grindsted By ligger over det niveau, der i henhold til skydebanevejledningen kan tillades for nye skydebaner.

Ved miljøgodkendelse af eksisterende baner er det i henhold til skydebanevejledningen ikke hensigten, at skydetiden skal udvides uden at støjniveauet samtidig nedbringes. Miljøklagenævnet finder ikke, at denne regel bør fraviges i den foreliggende sag.

Det er herved taget i betragtning, at banens nære beliggenhed ved og skudretning mod Grindsted By betyder, at støjen fra skydebanen rammer et stort antal beboere i Grindsted By.

Hertil kommer, at det under nævnets behandling af sagen er præciseret, at Grindsted Kommune med den meddelte miljøgodkendelse ikke har haft til hensigt at give mulighed for en udvidelse af aktiviteterne på skydebanen. Grindsted Flugtskydningsbane har endvidere ikke planer om at udvide skydetiden i forhold til den foran side 7 anførte skydetid.

På denne baggrund finder nævnet, skydebanens skydetider fra 2001 tilnærmelsesvist bør fastsættes i overensstemmelse med banens hidtidige anvendelsestider, idet skydning om søndagen dog bør undgås bortset fra skydning under weekendstævner.

Miljøklagenævnet finder herefter, at skydetiden kan fastsættes til 2 hverdage (mandag-fredag) om ugen kl. 16.00 – 21.00 i perioden 1. april – 31. august, samt til lørdage kl. 10.00 – 16.00 i perioden 1. september – 31. marts. Desuden kan afholdes 8 weekendstævner om året i overensstemmelse med Miljøstyrelsens afgørelse.

Det tilføjes, at måling af skudstøj i stedet for beregning, som foreslået af Kate Eskildsen, er meget tids- og omkostningskrævende, såfremt der skal opnås lige så gode resultater som ved støjberegning. Dette skyldes især, at de meteorologiske forhold influerer stærkt på lydudbredelsen og måleresultatet. Nævnet finder derfor ikke grundlag for at indsætte vilkår i miljøgodkendelsen om, at skydebanen skal udføre årlige støjmålinger. Det bemærkes herved, at tilsynsmyndigheden kan lade foretage støjmålinger, såfremt dette af kontrollenssyn måtte findes påkrævet.

Nævnet finder ligeledes ikke grundlag for, som foreslået af Holger Steen-Andersen, at indsætte vilkår om, at annoncerede skydetider med de i godkendelsen anførte frister ikke må ændres.

Miljøklagenævnet skal endelig bemærke, at nævnet kan tiltræde den af Miljøstyrelsen anførte begrundelse for at have fastsat bestemmelse om, at skydetiden på flugtskydebanen og den nærliggende riffel- og pistolskydebane skal koordineres og har præciseret dette vilkår som gældende for nærværende godkendelse.

Miljøklagenævnets afgørelse.

Den af Miljøstyrelsen i skrivelse af 13. marts 2000 truffne afgørelse stadfæstes med den ændring, at vilkår 1 ændres til følgende:

"1. Anvendelsestider efter 1. januar 2001.

Flugtskydningsbanen må benyttes til skydning med haglgevær inden for følgende skydetider:

Perioden 1. april – 31. august.

2 hverdage mandag – fredag om ugen kl. 16.00 – 21.00.

Perioden 1. september – 31. marts.

Lørdag kl. 10.00 – 16.00.

4 weekends (stævner/kurser/øvelser) i sommerperioden (1. maj – 31. august) og 4 weekends i vinterperioden (1. september – 30. april). I disse weekends kan der skydes inden for tidsrummet lørdag kl. 09.00 – 20.00 og søndag kl. 09.00 – 18.00.

Skydning må ikke finde sted uden for disse tidsrum.

Skydetiden skal planlægges således, at den koordineres med skydetiden på Grindsted Skydebaneforenings riffel- og pistolskydebane. Dette indebærer, at de i nærværende godkendelse tilladte aften- og weekendskydninger, i det omfang sådan skydning måtte blive godkendt for skiveskydningsbanen, ikke må finde sted på andre aftener og i andre weekends end de for skiveskydebanen godkendte."

P.N.V.

Ole Jacobsen

Afgørelsen er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. Eventuel retssag til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101.

